REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2010
(Do Sr.  Roberto Santiago)

Requer seja solicitada ao Ministério da
Defesa informações sobre a Operação Cruzex.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  com fundamento no art.  50, § 2º,  da
Constituição Federal,  e  do  art.  226,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara dos
Deputados,  e  na forma dos arts.  115 e 116 deste Estatuto,  requeiro  a  Vossa
Excelência, ouvida a Mesa, seja solicitada informações ao Ministério da Defesa
sobre  a  Operação  Cruzex,  que  esta  sendo  realizada  com  a  participação  de
aeronaves de diversos países, nos seguintes termos:

a) Qual o critério para a escolha dos países participantes;

b) Qual  o número de  aviões participantes e sua divisão por
país;

c) Se existe relação entre a Operação Cruzex com a compra
de  aeronaves  pelo  Governo  Federal,  sobretudo  porque  somente  os  modelos
francês Rafale C e norte-americano F15C Eagle Boeing participam da referida
operação;

*
8
5
F
3
A
6
5
3
2
1
*

  8

5F
3A

65
32

1

2

d) Qual a motivação para a não participação nos exercícios
de simulação de guerra da Operação Cruzex dos aviões fabricados pela Gripen?

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  notícias  veiculadas  na  imprensa,  está  sendo
realizado no Brasil a Operação Cruzex, com a participação de países da América
do Sul, Europa e América do Norte.

Entretanto,  a  despeito  da  relevância  da  operação,  causa
estranheza  à  ausência  na  referida  operação  dos  aviões  que  o  Brasil  deseja
adquirir por meio do Programa FX2, com exceção dos aviões, Gripen de origem
sueca, que conforme notícia do jornal do Estado de S. Paulo, edição do dia 07 de
novembro de 2010, página A17, “...  Já a Aeronáutica prefere o Gripen sueco,
alegando vantagens técnicas”.

Deste  modo,  é  de  suma  importância  que  a  Câmara  dos
Deputados tome conhecimento acerca da referida operação, de modo a verificar a
existência de isonomia de tratamento entre os países que disputam a operação
FX 2.

Sala das Sessões, em        de                          de 2010.

Deputado Roberto Santiago

*
8
5
F
3
A
6
5
3
2
1
*

  8

5F
3A

65
32

1

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2010
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Roberto Santiago